Optima, ita me dii ament, respublica est: quam tamen nouis institutis confirmare, & quasi senescentem curare, & sustinere debetis. Sunt enim rerumpublicarum vicissitudines, & morbi, in quos illae sicuti humana corpora saepe incidunt: & tanquam parietinae, nisi crebro reparantur, vetustate ipsa collabuntur. Quod si iis muris, quibus cinctam urbem a maioribus accepistis, contenti non esitis; an in legibus haerebitis, quas illi pro tempore tulierunt? Perlatum ad vos fuit, cis Apenninum firmiores esse muralium aedificiorum formas: mox fabros, & redentores ex Gallia usque arcessistis. Perfectur ad vos, ab oratoribus quotidie florentissimas fu-

fuisse respublicas Atheniensem & Romanam: cur non Graeci & Latini architecti adhibentur vel ad exaedificandam, vel ad muniendam rempublicam? Viuunt Veneti in luce illa libertatis summa cum gloria plusquam noningentis annis: vero, ne quis grauius ferat, si dixerim, mittendos legatos ad eorum instituta, iuraque cognoscenda. At senatus populusque Romanus Sp. Posthumum Album, M<sup>·</sup> Manilium, P<sup>·</sup> Sulpitium Camerinum Athenas misit, iussitque, vt inclitas Solonis leges describerent. Optimates, inquiet aliquis, in illa republica sunt: popularis nostra est. Quasi vero Athenis imperium non fuerit populare: quod tamen propterea Romani patres non contemserunt. Est enim, si doctissimis viris credimus, ea in primis firma respublica, quae in duas, vel summum tres diuisa partes, dissimili hominum genere constat, qui legum aequabilitate se temperent. Quam ob rem popularis diurnior est, si non imperio administretur plebecculae, sed consilio eorum, qui optimi sunt in ciuitate: in qua propterea ciuium a populo, cuius summa est auctoritas, delectus est habendus, vt virtuti primus sit locus, secundus nobilitati, tertius diuinitati. Nam virtus omnibus rebus est praferenda: & qui bene meriti sunt de republica, digni sunt ut amentur, non modo ipsis, sed & liberi, posterique eorum, praesertim si sustineant exspectationem. Et quoniam magna sunt adiumenta saepe ab opulentis & locupletibus, eorum quoque ratio habenda est, maxime in republica vestra: quae cum exiguis sit vectigalibus, eo est firmior, quod nemo de regno cogitat, nemo inhiat aerario, nullae sunt hirudines, nulli depeculatores, nullae proposita præda discordiae. Sunt tamen magistratus vestri mag-

ni-

nifici, legationes lautae & sumtuosae, aedificationes ingentes. Vnde pecunia est? omnes omnium fortunae, priuata patrimonia, vectigalia sunt reipublicae Lucensis. Quis me arguer? aut quis vñquam criminabitur, si hoc loco appellari ego vos diuinos & coelestes viros? Nam quid hoc est? quantum alii ad res suas obeundas, quantum ad augendum patrimonium incumbunt; tantum vos ad rempublicam cogitationem, mentem, animumque conuertitis. Ceteros pudeat: qui aut exteris nationibus patriam produnt, aut ipsi diripiunt, aut libertati insidiantur: vos patriae laudem, vos commoda ciuium, vos salutem publicam semper plurimi fecistis. Quod si quae a vobis, quae a maioribus vestris gesta sunt, oratione fuissent illustrata; nolite quaerere, quo loco esset gloria hominum Lucensium.

Vna in re fuistis minus diligentes: quaeſo a vobis, quoniam in hunc sermonem incidi, vt mihi detis hanc veniam, huic loco & tempori accommodatam, & vobis, quemadmodum ſpero, non inutilem, vt de republica dicentem, frequenti & iucundissimo conſpectu vistro, his animis, hac attentione, patiamini me ad historiae desiderium vos cohortari. Quid enim est, dii boni, quod maiorem lucem adferre poſſit reipublicae? quid, quod gloriam nominis magis augere? quid, quod tam accendere atque inflammarie ciues poſſit ad fortiter aliquid gerendum? Habuerunt maiores vestri excusationem, quod eorum aetate, ſi voluiffent, nihil poquifſet scriptis illuſtrari: idem euenit Senensibus, idem Liguribus, idem ceteris finitimiſ vestris: idem Venetis, qui terra marique, praeclara & multa gesserunt: quorum nihil memoriae proditum eſt, dignum vt iterum lega-

gatur. Quid? an nescitis ab eloquentissimo & ornatissimo viro, Petro Bembo, qui superioribus diebus triste sui bonis omnibus desiderium reliquit, quem mortuum etiam honoris causa nomino, historiam esse scriptam de rebus Venetis: cuius tanta exspectatio est, ut putent homines nihil posse accedere iam ad gloriam illius reipublicae? Quid? Paullus Iouius, historiae pater, rerum gestarum non modo explicator, sed illustrator, seuerus, grauis, & copiosus: ita gnarus ac prudens, ut non vnam aliquam urbem ac regionem describat, sed vniuersum prope orbem terrarum; non vnius populi ingenium aperiat, sed naturam omnium fere gentium & nationum: nullone vos desiderio adficit, ut res vestrae scribantur? Quantam vero arbitramini capere voluptatem senes, qui rebus aut interfuerunt, aut praefuerunt; si eas videant celebrari scriptis, & versari in ore doctissimorum hominum, & magnorum regum? Quassispe putatis erigi iuvenes? ut dignum maioribus suis aliquid posteris relinquant, vbi sperent facta, dicta excipi a scriptoribus publicis, & consecrari memoriae hominum sempiternae. Haec spes si destituat, neque praestans miles, neque fortis ciuis, neque bonus imperator, neque praeclara respublica esse potest. An aliud, obsecro, causae fuit, ut pro patria vitam profuderint saepe fortissimi viri? Clamabat M<sup>•</sup> Attilius Regulus, cum vigiliis, fame, & cruciatibus necatur, se in suppliciis illis beatiorem esse Thorio, pontanti in rosa: clamabat Epaminundas, cum Lacedaemonios apud Mantinæam vicisset, simulque ipse se graui vulnere animam efflare sentiret, clypeus ne saluus est? saluus est. Euelle spiculum: ut eo euulso felix, beatusque, ut ipse aiebat, moreretur.

Hinc

Hinc praeclaræ & admirabiles fuerunt saepe mortes imperatoriaæ, nempe igniculo hoc desiderii, ut essent aliqui, qui ab eis res gestas memoriae proderent. quamobrem magno in honore apud Graecos, summo apud Latinos historia semper fuit: quod ea excitari homines, atque accendī viderentur ad facinus praeclarum aliquod obeundum. Eam ob rem L. Sylla, & C. Caesar, maximi imperatores, non sunt veriti ipsi commentarios scribere de rebus a se gestis: ex quibus eloquentes homines, qui historiam scribe-re vellent, haberent paratam, vnde sumerent: & simul, vt desiderio historiae incenderentur militum animi. Quanti enim illud erat, laudari ab imperatore militem lectissimis verbis? celebrari scriptis ab imperatore? quem ea gloria non allexisset? qui tam iners atque ignavus esse potuisset miles, qui ubi rescisset, re fortiter gesta, tantam gloriam se adsequi posse, qui non vitam libenter profunderet pro imperatore suo? Quamobrem desino ego iam mirari, quid sit, quod cum magnis saepe copiis reges & caesares nostris temporibus configere consuerint; non illae sequantur pugnae, non caedes ingentes, quales olim, cum, vt poeta inquit, HAEREBAT PEDE PES, DENSVSQVE VIRO VIR. Desino iam mirari, cur ciues saepe multi priuatae rei fuerint studiosissimi, publicae perdiu pauci. Laus enim & gloria, quae est quasi merces bene gestae reipublicae, cuius fructus ex historia erat uberrimus, nulla patrum nostrorum memoria fuit: eloquentia, quae quid actum esset, illustrare poterat, multis iam seculis iacuit in situ & squalore. Quamobrem satis sibi fore putabant homines illi, si quem vitae cursum natura dererat, sine laudis aut ignominiae cura otiosè traduxissent.

sent. Qua cogitatione nihil est perniciosius, nihil quod imminuat magis malestatem reipublicae. Huic malo vnum illud remedium est, si eloquentiae suus honos restituatur, vnde aptissime historia scribi possit, lingua non aliqua inopi atque angusta, quae intra Italiae regiones se contineat: sed quae diues atque augusta, apud exteris nationes versetur in magnorum virorum conspectu, a quibus perpendantur dicta & facta praeclarorum ciuium: quorum fortunae, ita me dii ament, ut miseret. Quid est enim, quod, si quae ab antiquis illis dicta fuerunt, scripta sunt illico, quae graeco vocabulo apomnemoneumata, latino memoratu digna adpellarentur? a nostris cum lepidissime & ingeniose nonnulla dicantur, parum hoc est, cum fortissime dico a nostris quotidie multa gerantur, vel silentio praetereuntur, vel intra patriae fines consenescunt.

Quae res vos magis quam ceteros, commouere debet, viri Lucenses, quod res vestrae maxime dignae sint scriptione, & memorabiles; quae e libris & annalibus quibusdam, vt audio, rudibus & obscuris erui, atque in lucem proferri desiderant. Quas ut antiquas praeteream, sunt enim magnae & ingentes: an labores, quos proximis annis sustinuistis in tuenda & firmando republica, non commemorabo? Hos ut praeteream: num quae audio, quae versantur oculis atque oculos, & video quotidie, possum praeterire? quae noctis fuit, qua ego surrexerim ad lucubrationem, qua non audierim ex arce proclamare custodem? vigiliis praefectos respondere? excurrere oppidanos per pomoetum? qui dies fuit, quo non viderim, dare vos operam reipublicae, & consilio prouidere, ne quid desit ciuitati? Habet curia praesidium fortissi-

morum militum, habent propugnacula stationes, ha-  
 bent iudicia iurisperitos, ornatissimos & integerrimos  
 viros: quid hic conspectus lectissimorum hominum,  
 qui ad gubernacula reipublicae sedent? nonne gra-  
 uitatem? nonne sapientiam? nonne maiestatem  
 fronte & vultu, qui est animi index, prae se ferunt?  
 quid isto splendore populi signifer? quid tribuni ple-  
 bis, fortissimi viri? quid ceteri magistratus? quo stu-  
 dio, quo ardore, qua pietate adsunt ad bene gere-  
 dam rem publicam? quid populus vniuersus Lucensis  
 tanta multitudine confluxit, in curiam? Est, est  
 haec Romae veteris diuina illa effigies. Habet an-  
 gustos fines Lucensis respublica; habuit angustissi-  
 mos aliquando Romana. Quod si ciuitas non sunt,  
 vt yulgus hominum existimat, moenia, sed ciues ip-  
 si; non est angusta ciuitas vestra, viri Lucenses. nul-  
 la Europae vrbs est nobilis, ac potens, in qua magno  
 numero ciues vestri non habeant magnas familias, &  
 ampla negotia. Itaque non in regionibus Italiae  
 solum, sed in Galliis, Hispaniis, Germania, mul-  
 tae vobis coloniae sunt, a ciuibus vestris deductae.  
 Quod si non, quod terrae corpore occupamus atque  
 obtegimus (paruum enim id est), sed quod animo pos-  
 sidemus, vere possessio est: magnam is vobis facit  
 iniuriam, qui ista robora, istos egregios animos an-  
 gustis finibus circumscribit. Sed ne ego eo ingrediari,  
 vnde difficilem habitura esset exiitum oratio (adsigna-  
 ti enim temporis curriculum elabitur); digna sunt om-  
 nnia, quae a maioribus, quae a vobis geita sunt, & ge-  
 runtur, scriptis illustrari: dignus est hic populi con-  
 spectus celebrari laudibus amplissimis: dignus est po-  
 puli signifer pro caritate in patriam: digni sunt tri-  
 buni pro fortitudine sua: digni, qui magistratibus

prae-

praesunt, prae aequitate & sapientia, tabulis, statuis, & omni genere ornamentorum. Quamobrem nisi vos consuleatis, excitabo ego iuuenes vestros, qui liberalibus artibus se dediderunt; commonebo sedulo, orabo, obsecrabo, ne patiantur conseruatores libertatis, & otii publici, silentio praeteriri, et si aliquando in hanc curam vobis est incumbendum, viri Lucenses, ne qui rebus omnibus rempublicam pulcherrime exornastis, hac vna defuisse videamini: quam rem si a iuuenibus, si a vobis ipsis negligi intellexero, pro vestris summis in the beneficiis, si vestra voluntas feret, breuissimo hoc dicendi spacio, quod mihi bis in anno adsignasti, non vnis, sed pluribus orationibus prosequar. Quae si ad gloriam vestram celebrandam non erunt satis (quod certe scio, qui meas vires probenorim, & ingentem cumulum laudum vestrarum), erint nihil secius illae erga vos & rempublicam vestram veluti testes animi, amoris & obseruantiae meae.

## O R A T I O VI.

## DE CONCORDIA CIVIUM.

*Ad senatum populumque Lucensem.*

**Q**uod ego semper optabam, viri Lucenses, verari aliquando in ciuitate, in qua sanctum libertatis nomen, neque vanum, neque falsum esset; id deorum immortalium munere, & liberalitate vestra videor adsecutus. Nam etsi ex disciplinis liberalibus, & sapientum praeceptis didiceram, tantum cuique libertatis esse, quantum quisque se a vitiis vindicasset: tamen quod non in solitudine vita, sed in actione & vsu quotidiano posita est; ad reipublicae

statum maxime hoc nomen spectare intelligebam.  
 Neque enim elucere potest animi continentia, vbi  
 nulla sit, aduersaria constituta cupiditas? neque iusti-  
 tia, vbi nihil sit, quod possit occupari. Quamobrem  
 quae a summis philosophis diuinitus scripta sunt, in  
 quibus percipiendis omne meum studium a pueritia  
 fuit, nunquam a me intelligi potuisse confiteor, nisi  
 mihi respublica Lucensis occurisset, in qua vna sunt  
 omnia, quae sapientissimi viri vndique collegerunt.  
 Quare si postea quam in hanc urbem, veluti in deo-  
 rum concilium sum admissus, & fructu iucundissi-  
 mae consuetudinis vestrae, & vos ipsos contemplan-  
 do, tantum sum consecutus, vt de republica ausus  
 sim dicere; concedite mihi, quaeſo, quoniam hu-  
 manitate vestra cetera concessisti, vt virtutes, quae  
 in republ. vestra sunt coniunctissimae diuidam, &  
 singulas temporibus iis, quae mihi ad dicendum ad-  
 signasti, singulis orationibus prosequar. erit id pu-  
 to vobis iucundius, & mihi facilius atque expeditius  
 ad celebrandam gloriam ciuitatis: quae vna copioſe  
 mihi, non vereor dicere, suppeditabit exempla ea-  
 rum rerum omnium, quae a doctissimis viris cele-  
 brantur. Quod si mihi licet nominatim proferre ci-  
 ues vestros, continentiae, fidei, iustitiae & cetera-  
 rum virtutum ciuilium obſeruantissimos; o qui mi-  
 hi campus esſet, in quo excurrere & exultare po-  
 ſem, & cum antiquis Graecis, & cum Latinis multa  
 conferre. Nunc quoniam quasi instituto prohibeοr  
 aliquid proloqui, quod ad priuatam laudem conuerſi  
 positi; vos oro atque obſecro, quae a me dicuntur,  
 ne ſic dici putetis, quasi in republica aliqua Platonis  
 efficta, in qua potius quales ille ciues desideraret,  
 quana quos haberet, ostendit. Ego id in primis laetor,  
 quod

quod de rebus ciuilibus apud eos mihi est dicendum, quorum cum variae sint facultates & artes; omnibus tamen optima mens, vnum atque idem est studium reipublicae bene gerendae: quae cum a vobis placide tanquam ac tranquille administretur, quantum non vna aliqua domus a germanis fratribus; de ciuium concordia mihi dicendum proposui, qua ciuitatem Lucensem non modo nouis aedificiis & moenibus, sed populo, opulentia, & nominis gloria quotidie video fieri auctiorem.

Libertatis publicae proereatrix, & quasi parens, concordia semper fuit. Nam siue primis illis temporibus; cum in siluis homines dispersi vagabantur, siue constitutis iam oppidis, nata est vlla respublica; necesse est eam vel ab uno, vel a pluribus fuisse profectam. Si tantam rem vnu potuit praestare, qui vir existimandus? qui non praeceptis alienis, sed suis ipse primus sapiens per se iustitiam & fortitudinem coleret, sibi constans, concors, & secum consentiens: vt nihil mirum videri debeat, si quis, cum se tam praecclare temperaret, ita sit meritus, vt vni infinita hominum multitudo obtemperaret. Quod si a pluribus id boni adlatum est, qui ab aliquo metuerent, a quo iniuria inferretur; eos concordes & sapientes omnino fuisse, & semina quaedam sapientiae iecisse ad concordiam ciuium, est credendum. Nam si auctoribus reipublicae prius de legibus, quam de moenibus fuit cogitandum; qui rogari leges potuerunt sine ciuium consensu, popularique adprobatione? quam ex iisdem fontibus emanasse necesse est, e quibus legum latores hauserunt. Qui enim tam multi libenter aequitatis iugum subiissent, nisi rationis lux praepotens, ab eorum animis inscitiae & cupiditatis te-

nebras abegisset, ut prius liberi essent, quam iurarent in leges: iis principiis natae res publicae semper terna esse, nisi cum temporibus mores & ingenia hominum mutarentur. Etenim si tempestatum vicissitudines, & coeli conuersiones tantam varietatem adferunt, ut orbis, qui eadem semper & aeternamente regitur, non idem videatur in hieme, qui fuit in vere; quantam rerum fieri commutationem putatis, decadentibus e vita illis, atque his accedentibus ad reipublicae temperationem? quid vero est aliud commutatio, quam dislidii principium & origo? quod malum, quoniam euitari non potest, semper prudentissimorum ciuium fuit, euellere initia ciuilium dissensionum, spargere semina concordiae. Menenius ille Agrippa, cum plebs Romana a patribus secessisset in Auentinum, conquestus adposita fabella, membra in corpus conspirasse: ostendit, in una concordia positam fortunam ciuitatis L. Valerius, & M. Horatius, cum ex Auentino in sacrum montem esset concursum; decem viros causam discordiae imperium deponere iusserunt, & plebem animos rerum nouarum studiosos. Ardebat Athenae odiis & inuidia, eorum maxime causa, qui aes alienum conflagrant. sapientissimus Solon fuisse dicitur, qui auream aequalitatem ad controvexas sedandas putauerit adhibendam. Aristides, cui iusto cognomen fuit, saepe hanc in patria pestem gliscentem compresit. Lacedaemonii veluti sementem discordiae aurum & ciuitate expulerunt: & ne quid lex agraria perturbationis posset adferre, sic eorum agros diuidi passi sunt, ut cum Lycurgus per regionem iter faceret, & risisse, & dixisse feratur, fratres videri Lacedaemonios, qui ex aequo scripti haeredes tum primum pa-

ternum agellum viritim diuisissent. Huiuscemodi homines vbi in republica non fuerunt, urbem qui possent colere; quam repente altis defixa radicibus infelix discordia omnia occupauit, enecauit, disperdidit. Quid graecas respublicas, quae pluribus sapientibus, quam sideribus coelum, fuerunt exornatae, quid euerit? nisi discordia ciuilis. Quid libertatem, & ornamentum illud humani generis, imperium populi Romani, quid deleuit? nisi haec eadem vbi coniuncta cum temeraria animi dominatrice cupiditate, eos, qui armis vincebant, cum maxime se putarent vincere, in turpisimam redigebat feruitum: qui si quantum armis, tantum sapientia valuerint; non coniecissent liberos, posterosque eorum in calamitates, in quarum cogitationem illi quidem numquam incidérunt. Mitto amissionem prouinciarum, regnum, ditionis, quae ad orientem & occidentem solem spectabat: mitto amissionem libertatis. Vrbs illa Roma, hospitium omnium gentium, conciliatrix populorum, lux orbis terrarum, saepe capta, direpta, incensa, multis diebus caruit habitatore. Quām vellem illis ipsis temporibus ab inferis rediisses, C. Caesar, rediisses Cn. Pompei: quibus vos oculis vidissetis spectaculum occidentis patriae? quo animo tulissetis casum ciuium uestrorum? vbi inter caedes exaudiendae fuissent voces exprobantium hostium barbarae, mulierum puerorumque ploratus, sonitus flamarum, fragores ruentium tectorum. Illo ipso die, quo ciuilis discordiae semina sparsa inter vos, illo ipso die iacta sunt fundamenta omnium malorum.

Sed quoniam antiquae res, vel quod eas saepe auduerimus, vel quod additum a scriptoribus dubi-

temus, mirus adficiunt; putabit quispiam, ex nostris temporibus aliquid petendum. Utinam, viri Lucenses, non eam mihi copiam suppeditarent provinciae christianaæ. nam quod Asia & Africa intestinis odiis sic in potestate sunt crudelissimorum hostium nominis nostri, ut in tam magnis regionibus, in quo ponamus pedem, non habeamus: minus quereret, nisi ex Graecis vrbibus, quae fidelissima & munitissima erat Rhodos, arx, propugnaculum, praesidium christianaæ reipublicæ, vnde mare tueri, impeditum cursum, cohibere hostium classem poterimus, superioribus annis turpiter amissa fuisset, cum interea nostri reges magnis exercitibus inter se contenderent. Pannonia, in quam & natura loci, & incolarum virtute nullus erat aditus hostibus, discordia tandem patefacta est legionibus inimicis. Arsit toto hoc anno Germania bello tetro & periculoſo: ex dissensionibus ciuilibus, quae armis romanis debellari non potuit, suis ipsa viribus ruit. Sed ne ego longinqua prosequar, cum latissimum atque amplissimum Italiæ vna omnibus scriptoribus det argumentum, Gallia Cisalpina, quam altissimis montibus natura muniuerat, in regum clientelas diuisa, quasi Iani templum semper apertum, vocat ad arma barbaras nationes: quae saepe ad Brutios usque exturrentes, vastatis agris, vicos incensis, quae castella non expugnarunt: quas vrbes non diripuerunt? Atque ut cetera taceam, redeo in Hetruriam, & ad vnos vicinos Senenses, qui vobis carissimi sunt: quibus miseri homines in laboribus per hosce annos non sunt versati? nihil unquam eorum ciuitati defuit, nisi concordia ciuilis: vrbis situ, natura, & aedificiorum descriptions, & ingeniiis nobilis, inter amoenos colles

les conclusa, fertilis & copiosa omnium rerum, proximo anno non modo peregrinis, sed ciuibus ipsis vix fuit hospitalis. Vos vidistis in hanc urbem relegatos, quo patriae desiderio tenerentur. ego nobilissimos homines turmatim cum liberis & vxoribus vidi, excentes in alienum solum, oculis lacrimantibus querentes discordiam ciuitatis. Nolite quererere, quamuis omnes a finitimiis humanissime excepti sunt, quantum saepe acceperint incommodorum. Quae omnia ea causa a me dicuntur, viri Lucenses, vt confirmetis vos, & fruamini isto vestro excellenti bono.

Non est vulgaris res otium, & tranquillitas publica: munus est deorum immortalium, qui soli largiri possunt, quod optimum est ut velimus, & ut adsequamur. Quid enim hoc est? urbem, quae magna ex parte e mercatoribus quidem honestissimis constat, usque adeo uidam esse bonarum litterarum, colere philosophos, obseruare iurisperitos, instituere veluti officinas liberalium artium. Laudata est a quibusdam respublica Lacedaemoniorum, quae late quondam imperasse dicitur, quod has artes veluti inanes & inutiles exclusisset e ciuitate, in qua non verbis, sed armis imperium esset propagandum. Quanto viri Lucenses sapientius, qui cum viderent cupiditate hominum graecas respublicas & libertatem romanam concidisse, iudicarunt optimum fore, si liberales artes honestissime essent in ciuitate: quibus instituti & exculti ciuium animi regionibus temperantiae & iustitiae continerentur. Eam ob rem, et si magnus usus & infinita commoda vobis sunt ex mercatura; primas tamen iis omnes defertis, qui vel sanctissimarum legum, vel philosophiae studiis se dediderunt. Quae de Lacedaemoniis dicuntur, mihi

quidem non satis est compertum, an odio quodam in Athenienses, qui in illis artibus excellebant, adducti fecerint: vel potius, quod suspicor, ut eam philosophiae partem, quae de natura difficultima est, & saepe falsa, excluderent; at eam, quae de moribus, non voculis & concertationibus, sed totis animis complectentur. Ego quidem, ut quod sentio, dicam, cum a Lacedaemoniorum ducibus res gestas lego, nihil aliud videre videor, quam fortes viros, parentes praeceptis institutisque philosophorum: eorum dicta, & facta omnia, vno ex Iudo sunt continentiae & fortitudinis. Nulla gens, nulla ciuitas vñquam laudem habuit, quae philosophiam ducem non sit secuta. Res bellica, quae longissime abesse ab hac facultate videtur, sine huiusc studiis stare non potest: quam ob rem de ordine, de fortitudine, de continentia militum, de imperatoris officio, & denique de militari disciplina multi scriperunt. Est enim ad conseruationem omnium rerum necesse adhiberi moderationem: quae si tollatur, omnia corruant, necesse est. Haec moderatione esset, quibusue ex partibus constaret, qui primi obseruarunt, sapientes homines a nostris, a graecis philosophi dicti sunt: etsi quidam deorum potius quam hominum putant fuisse donum, & inuentum eius disciplinae, quae cupiditates frenaret, quod fas, ius, & aequum esset, ostenderet, & vocaret non modo ad corporis, sed ad animi libertatem, legibus parendum doceret, raperet ad patriae caritatem, & sensum communem bonorum.

His radicibus, viri Lucenses, si stet; labefactari nullo modo potest concordia ciuitis. Nam lucrum & quaestus, aut aliud commodum huiusmodi,

pa-

parit aliquando concordiam, sed non potest diu conservare: quod conciliauit Caesarem Pompeio, Antonium Augusto, tale aliquid fuit: fed id quamdiu? ubi commodum sit incommodum, concordiae iura dissoluuntur. Ea re maiores vestri, sapientissimi viri, omnium artium peritissimi, quae incommodi nihil possent adferre, leges statuerunt aequissimas, & mores sanctissimos ciuitatis, quibus a philosophia acceptis veluti vinculis adstricti omnes concordiam aleretis, ne ea voce abuteremini, quam male acceptam a doctissimis quibusdam viris non possum non mirari. Libertatis proprium est, sic viuere ut velis: eam si sic illi interpretentur, vt solent, quae ista vox est? quae pessima, quae pernicies? quod exitium verae libertatis? quanto grauius & sapientius, decemvir reipublicae Lucensis peregrino audaci & temerario, qui ad sensum & voluntatem esse viuendum iactabat in libera ciuitate, respondit, *si in libera ciuitate es, liber esto, modo sic viuas ut debes.* Nam cum diuersae sint hominum naturae & voluntates, non dici potest, quae dissidia, quae damna, quae mala sint, ubi cuius quodus licet: vix crediderim in filiis, cum more ferarum vitam sibi homines propagabant, istam vocem istis interpretibus ferri potuisse. Nam cum in bene instituta republica eae leges sint, quae boni cuiusquam animum non possunt offendere; malis quidem praeceditur licentia viuendi, latores legum voluerunt omnes esse bonos, neminem nisi sapientem esse liberum: & profecto, quantum in apsis fuit, exulat improbitas, pulsa legibus, ac fugata: diuersa & contraria studia dissident inter se, nec possunt cohaerere. an sunt villa magis pugnantia, quam bonum & malum? Diuersae cupiditates sunt in homi-

mine: eas conuincit ratio, quae in corpus habet imperium, & dominatum: philosophus sapientum praeceps se temperat, & cohabet: bonus cuius iisdeni seminibus natas leges accepit, has amplectitur ut cum ceteris ciuibus consentiat: ex iis delecti viri ad gubernacula reipublicae discrepare non possunt, aut dissidere inter se, quod in ipsis est veluti sensus bonorum omnium, quae concordia appellatur. Variæ sunt facultates & artes ciuium, diuersa ergo studia: nihil refert. idem ager non vnius generis multas habet arbores fructuosas, quas terrestris humor nutrit: non ne corporis multa ac distincta sunt membra? quae idem potus & cibus alit. sic in ciuitate variis artibus, non iisdem studiis praedita sunt ingenia ciuium: quae vnu s tamen atque idem patriæ amor educat, atque educit. Quam ob rem ciuibus omnibus veluti commune bonum proposita est vna respubl. in quam omnium ora, oculi & mentes conuertantur: cuius vis & auctoritas quoniam omnis est ex consilio publico, C. Cassius prudentissimus censor, & patriæ amantisimus, concordiae signum in curia posuit, curiam ipsam concordiae dedicauit: vt omnes sententiam dicturi admonerentur, similitates, iniurias, iniurias, dissensiones, in curia non habere locum, sed ante fores & sacrata limina deponendas: ut aduentu senatorum concordia sancte atque augustinæ culta, apertis curiae foribus emittat securitatem, tranquillitatem, otium: ex quibus annona, opulentia, libertas, sunt in tectis atque agris: vnde publica hilaritas, pax rebus, laeta coniugia, procreationes liberorum, mercatura amplae & copiosae, studia litterarum inflammata atque ardentia.

Quæ bona tanta, & tam præclara, quoniam ne-

neque in obscuro esse, neque silentio præteriti pos-  
sunt; non modo finitos, sed eos, qui longissime  
absunt, trahunt in admirationem sui. Hinc pere-  
grinorum conuentus, & frequentia: multi cum libe-  
ris, vxoribus, fortunis ad habitandum, multi ad re-  
creandum se conferunt in liberam & tranquillam ci-  
uitatem. Quotus quisque est, qui porta hac iter fa-  
ciat, quæ pulcherrima mochia cum propugnaculis &  
aggere exaedificantur, qui vos non fortunatos appelle-  
let? qui suspirium alte petens non optet, non mo-  
do moenibus; sed legibus & animis vestris stare pa-  
triæ suam? Quod putatis, ubi in urbem hospites  
dinerterunt, conspicentes plenum ciuibus forum,  
plenas rerum omnium officinas, plenam concordiae  
ciuitatem, lacrimas tenere non potuisse? non inui-  
dia, aut odio in vos: sed quod dolent, hanc sapi-  
entiam ciuium non esse in reliquis Italiae urbibus &  
regionibus. Atque ego, ut ex meo sensu ceteros iu-  
dicem, quoties in plateam & forum animi causa de-  
scendo, descendo autem fere quotidie, mea summa  
cum voluptate contemplor ex hac concordia fortu-  
nas vestras: & licet cum hominibus optimis, & ho-  
nestissimis ciuibus, & mihi amicissimis, sermonem  
(ut fit) de variis rebus habeam, conuertor tamen  
nonnumquam ad cogitationem: & totus interea  
pendeo, atque haereo in iis virtutibus, quas iam a  
natura video in vobis esse, ex quibus indies cuius  
suppetere possunt amplissima argumenta ad scriben-  
dum, & dicendum: ita ut earum rerum omnium,  
quae a sapientissimis viris celebrantur, exempla ex  
hac ciuitate colligi possint: quae quoniā optimis  
principiis orta, alta, & perfecta studiis, sic tradita-  
sunt ad posteros; sic coluntur a vobis, ut tanquam

in

in unam aliquam arborem omnia bona insita videantur in ciuitatem. Ex iis ego, quod ratum firmumque sit, viri Lucenses, certissimis signis augor perpetuam fore libertatem, tranquillitatem, lucem reipublicae vestrae.

O R A T I O VII.  
D E P R V D E N T I A  
*Ad patres conscriptos reipublicae Lucensis.*

**Q**uod bonum, faustum, felix, fortunatumque sit mihi, senatui, populoque Lucensi, cupio, patres conscripti, instituto potius meo, quam more eorum, qui ante me in hunc locum ad dicendum venerunt, ex domestica & umbratili ludorum exercitacione in curiam, & conspectum vestrum iucundissimum educere eam philosophiae partem, quae ad mores & vitam spectat: donum & inuentum deorum. Nam cum superiore anno receperissem aliquando, me de virtutibus, quae in republica vestra sunt coniunctissimae, dicturum; satis mihi visus sum cognouisse sensum animorum vestrorum. Humanissime enim mihi vos adfueritis, & populus Lucensis ea frequentia conuenit, quanta antea numquam: neque post illud tempus amici mei, ornatisimi viri, desisterunt hortari, orare, monere, ne putarem mihi esse integrum diuertere in aliud genus orationis. Videbant illi magnam propositam difficultatem, quod rem suscepissem ab oratoria imitatione remotam: per tractata quidem ab antiquis, sed alio quodam dicendi genere. Quod si quis forte obiiciat, in magna Graecorum & Latinorum hominum copia vix unum aut alterum fuisse, qui in conuentibus publicis eam atti-

ge-

gerite quid dicam? Negemne illos summa fuisse eruditione & eloquentia, qui diligenter, qui ornate, qui diuinitus tam multa scripserunt? Negem hanc facultatem grauem, aptissimam naturae, necessariam communitati & societati hominum, meritam aliquando in ciuilem lucem proferri? Dicam ab optimis viris aliquid praetermissum, qui otium, & negotium, & viitae commoda ad nostram utilitatem contulerunt? quorum doctrinam non admirari, improbi est; ingrati, benignitatem negligere, inhumani, diligentiam ignorare. Nihil mihi tanti sit P. C. quod pietatem meam, qua illos a puertitia colui & obseruaui, imminuat, aut iminuet: nihil tanti sit, quo de illorum laude detraham: quos qui imitantur, vni mihi sunt laudatissimi. Quid ergo est? Difficile est dicere, quam in republica fuerint occupati, quam defensionum laboribus impediti, quam illorum vaga semper & volubilis fortuna fuerit. Quod nisi in perturbatione omnium rerum non exigua pars temporis obicienda fuisset vel fortunae fluctibus, vel periculis amicorum; haberemus illorum orationes graves, de iis ipsis rebus, quae praexceptis quibusdam continentur. Quod vero ex Graecis aliqui sunt, quibus plus otii omnino fuit, qui commonendo, & laudando, ad amicos & reges luculenter scripserunt; id mihi satis est P. C. Quis impedit, quo minus, ego hoc exemplo agam apud vos, non dico reges, sed fortissimos & sapientissimos viros, custodes legum, & conseruatores libertatis? An concursu hoc doctissimorum hominum, qui vel in philosophiae studiis, vel scientia iuris ciuilis summa cum laude versantur, verear de virtutibus agere, quibus bene animatus populus Lucensis ex omnibus regionibus urbis con-

confliuit in curiam? Quia in re P· C· illud videre videor, quod celebrarunt veteres sapientes, omnes homines moueri desiderio percipiendi, & cognoscendi. Nulla est ars, nullum studium, nulla disciplina, cui non sit propositum aliquod optabile ac bonum. Est enim in homine innata, insitaque vis continua ac perennis, quae excitat ac iubet semper cogitare, quid sit faciendum, quo sit felicissimus: quod quoniam adsequi non potest, nisi sine tristitia sit, & adfluat omnibus rebus; mirum profecto est, quam diuersi & varii fines excogitati fuerint, ad quos omnia referrentur. Facta hinc erat via ad libidinem, ad auaritiam, ad ambitionem: nisi ratio ipsa reclamasset, non voluptatem, non diuitias, non honores esse verum & summum bonum. Nam si quod homines beat, id non potest esse commune cum belluis; exclusa certe est voluptas, in quam proclives feruntur, qui a belluis nihil differunt, nisi forma & effigie. Opes vero saepe turpissimo quaestu comparatae retinentur vi, perniciose satellite: quae si honestissime partae sint, pendent tamen a fortuna, sicuti & honores, facileque aufetri possunt: & in iis sunt interdum, qui longissime absunt a beata vita. Neque vero hic ego vos in immensam illam rerum omnium perceptionem reiecerim, quae sapientia a nostris dicitur, vestigandam omnibus scientiis: quae si in hominibus vñquam fuit, non sat scio. Sed hoc ipsum bonum quaeto, quod in vobis est, viri Lucenses: de quo cum mihi dicendum statuisse, putabam ego me de laudibus vestris esse dicturum. Est enim non aliquod vnum aut simplex, quod quaeritur, sed concretum & coactum ex multis virtutibus: quod facile ostenderem, si sine inuidia mihi ticeret nominatum

tim proferre ciues vestros. In quibusdam ego prudentialiam singularem, in aliis iustitiam, fortitudinem in multis, modestiam in omnibus esse video. Eas iam vniuersas animo colligitе vos, ac putate esse in aliquo, qui omnibus bonis abundet, omnibus his virtutibus excellat, quae in omni actione eluceant. Qualis, quantus, qui vir vel qui potius deus erit existimandus is, in quo uno beato ac felici, tot tantaque cohaereant bona? Quod etsi difficile factu est, immo vero omnium difficillimum; tamen ita conari & eniti debemus, tanquam nobis singulis propositum sit, quod facile adsequamur. Sicuti enim sagittariis non frustra proponitur, quod petant, & vix est, qui totum diem iaculans aliquando non collineat; ita nobis P·C· non hoc temere propositum est a natura, ad quod nos tam honeste inuitat atque accedit. Sunt nimirum semina quaedam in nobis virtutum, veluti e diuinis mentibus accepta, quae passim sparsa, si colantur diligenter, homines iam non homines, sed prope dei sunt immortales. Harum princeps & regina prudentia est: de qua, ut reliquas in aliud tempus differam, breuissimo hoc dicam spatio, quod mihi adsignatum est ad dicendum.

Eius ea lux, is splendor est, ut ille ipse, cuius nutu coelum, terram, mariaque reguntur, optimus & maximus deus, nihil habeat, quo magis omnes trahat in admirationem sui. Quidquid hoc est, quod oculis videmus magnum, atque immensum, quam multa continet? quibus non solum vniuersis, sed singulis prouidet mens una, rerum omnium moderatrix & gubernatrix. Anni tempestas admonet: quid hoc est? Vix superioribus diebus frigoris vim, & hincemem rectis ferre poteramus? terra inculta erat, at-

que horrida, montes niue obducti, valles pruina rigentes: nihil iam feris reliqui erat ad victum. Nunc coeli spiritus iste iucundior est: virent agri, florent prata, frondescunt siluae: speciem quandam videor reuiuiscentis mundi. Sol moderatis caloribus alit segetes, mox vehementioribus educet fruges, firmabit fructus, qui temperatis postea mitescent. At ubi satis erit consultum vitaè animantium, & quasi annonae copia facta, ad reparandas terrae effoetae vires, quasi anus solicita incumbet prouidentia. Hinc obrigere terram gelu, & magnis frigoribus coget quietescere, ut ad cultus & labores ferendos aptior sit, cum primum per anni tempus licebit. Age, iam videamus exempla, & imagines deorum immortalium, prouidos & prudentes homines, quorum consilio coacti populi, exaedificatae vrbes, ius aequale constitutum, leges scriptae, artes inuentae sunt. Qua prudentia opus fuit, ut a ferinis moribus agrestes illi, quid agrestes? ferae ad humanitatem traduerentur? praesertim cum adsueti essent cupiditatibus patere, viribus pugnare, rapto viuere. Nondum oratione poterant commoueri, qui ratione vix vertentur: nemo commune norat bonum, delectabat inueterata consuetudo. Prudentiae proprium fuit, uti opportunitate temporis idonei ad agendum: prudentiae fuit, ponere ante oculos, quantum utilitatis haberet societas, quantum periculi solitudo. Sed ut e siluis & agris ad vrbes veniamus, quae quot sunt, quis enumeret? Praetereo castella, & minora oppida, quibus terra exornatur, veluti stellulis coelum, magnas & praeclaras vrbes dico: earum vsu quid utilius, ut ferarum truculentia, & vis hostium arceatur, & ut tuto simus, interque nos, & eos, quos metuit-

tuimus, murus intersit? Earum descriptione quid pulchrius? ex qua regiones, viae, plateae, curia, forum, basilicae sunt, & priuata aedificia, quibus nihil commodius, vt & frigoris & maleuolorum vim repellamus, & ineptorum hominum & caloris vitemus molestias. Est senatus, sunt magistratus, sunt iudicia sacrosancta, sunt leges, sunt consuetudines, & praeclara instituta ciuitatum. Quam multae sunt gentes, & nationes, quas vna prudentia moderatur, & regit, acuens hominum ingenia? Vnde agricultura, vnde frugum & fructuum conseruatio, vnde mercatura, nauigatio, emporia, nundinae, vt rebus abundaremus: quae si angustius prouenissent, veteremur importatis. Est enim haec virtus, quae maxime prospicit in posterum: quam ob rem aptissima semper habita est ad consulendum, quod non ut ars & scientia in rebus necessariis, quae in vnum exitum spectant, versatur: sed in iis, quae natura dubia sunt, obscura & incerta. Etenim quae aliter se habere nequeunt, in consultationem non veniunt: quae latent, & prehendi & dimitti possunt, ea omnibus vestigiis prudentia adsequitur: quod vna aeu-tissime & celeberrime videat, vna habeat rationem expetendarum & fugiendarum rerum. Et propter ea, sicuti qui medicinae artem tenet, experientia multa nouit, quibus infirmam valetudinem curet, integrum conseruet; ita vir prudens rerum usum habet, quibus prospicit omni tempore, quid sit agendum. Quis rem familiarem tuetur? quis leges scribit? quis iudiciis praecest, & consiliis publicis, qui exercitatus non sit aptior ad haec omnia gerenda? Multa dies adfert, & plura, quam quis putat, discimus quotidie: quo fit, vt maxime prudentes sint grandes na-

tu, qui priuatis & publicis rebus interfuerunt. Nestor ille apud Homerum quam multa commemorat, quam multa docet & monet confidenter. cuius similes decem si obtigerint, non dubitat Agamemnon facile captum iri Troiam. Quid apud nostros Cato ille Censorius ignorat? quorum mirifica fuit rerum cognitio sane longiore vita: cuius quoniam perbreue curriculum nobis natura circumscriptis, ab eorum vita, qui ante nos fuerunt, omnia petere debemus. Quis non miretur quorundam indiligentiam & stoliditatem? dili immortales, quae societia est? ut cum tam multa homines nosse possint, tam paucis omnino sint contenti? Vix dici potest, quae adiumenta adferat historia, quae numquam esset deponenda de manibus: quod cum lectione percurrimus omnem antiquitatem, & quae gesta sunt animo lustramus, rebus non modo interesse, sed praeesse videmur. Et ex euentis facile intelligimus, quid sapienter sit, quid stulte factum: quid consilio gestum, quid temere administratum: quibus diputationibus magna prudentiae fit accessio. Ecquae nobis antiquissimi poetae scripta reliquerunt, ut in alienis personis expressam vitae nostrae imaginem videremus; essentque ad intuendum multa, & aliqua posteris relinqueremus ad imitandum? Hoc consilio excusa numismata, fusae fictaeque imagines, posita statuae, ericti colossi, benemeritis de republica: ut essent illis sua ornamenta, & posteris spes gloriae ex prudentia, sine qua viri boni esse non possunt.

Saepe quaeritur in senatu, quid sit agendum: saepe aliquid utile viderut, quod si fiat, obterit plurimum. Quis discernet? quis reclamabit? nisi vir ad-

accuratus, & prudens? Appius Claudius, cum senatus populusque Romanus ad pacem cum Pyrrho inclinasset, & foedus faciendum, quantum profuit captus oculis? quod animum tanquam arcum intentum haberet, quo verum longissime attingeret? Quis primum cognouit, quae domi gerebat, parum dico, quam spem regni animo concepisset Sp. Melius? non prudentia L. Minutii? Quis P. C. turbulentissimis temporibus reipublicae vestrae, cum turpissima erat facies ciuitatis, summa trepidatione bonorum, cum formidolosus ille pugnantium concursus esset incuriam, quis vidiit, in quos labores, in quas calamitates necesse erat ciues incidere? quis ciuilibus malis occurrit primum? non ne virtus vna prudentiae? quae freti diuini & prope coelestes homines Lucenses, dignitatem reipublicae, maiestatem senatui, tranquillitatem ciuibus reddiderunt. Qua freti, praeter leges, mores & consuetudines, quas cum ceteris Hetruriae populis habent communes, primi in Italia Lucenses homines maiorum instituta intermissa temporibus renouarunt: primi coeperunt militem proprium alere, obligare militiae sacramento, habere delectum ex agris & municipiis rusticaniis: conuentus agere, diligere, qui noctu per pomaeria excurrant, qui interdij succedant portis: cum interea ex peregrinis militibus Italiciis, praesidium sit in curia, ita dispositis stationibus, ut semper aliqui sint in armis? Quid dicam de armamentariis publicis, ingenti imensa sumtuque comparatis? incredibili multitudine armorum, telorum, igniumque missilium, machinarum bellicarum, tormentorumque muralium? Quid dicam de pistrinis intra muros, de officiis exaedificatis? quid de molitis cibariis non in annum,

K 3

sed

sed in annos? an haec P·C· parua argumenta sunt prudentiae hominum Lucensium? quae ea est, vt cum de eius vi & commodis esset agendum, & propterea ex philosophorum scriptis praecepta, ex antiquitate exempla colligere; illud vobis vere dicere possum, & sanctissime iurare, semper mihi fuisse visum, & versatam ob os atque oculos, vestrae imaginem ciuitatis.

## ORATIO VIIII.

DE

## OPTIMIS STVDIIS DEFENSIS

*Ad senatum populumque Lucensem.*

**D**EOS primum quaeso, viri Lucenses, vt qui amoremus in vos omnes, & rempublicam vestram semper fuit, si veris, si iustis, si optimis de causis ortus est, is nunc mihi conciliet animos, & sensus ciuium vestrorum. Deinde quod ad vos, existimationemque vestram maxime pertinet, vt illi ipsis, in quorum fide ciuitas est, eam mentem vobis dent, quae optima sit: qua studiis liberalium artium ita confusatim, vt ea res vobis liberisque vestris, posterisque eorum bene & feliciter eueniat. Quod si quid praeterea est optandum, illud quoque deprecor, quod in vobis est situm, vt me bona cum veria audiatis: neque eorum sermone abducamini, qui me a vobis liberisque vestris abalienare cupuerunt. De qua re si qui mirentur fuisse silentium, iis, antequam de optimis studiis dicam, exponam breuiter, cur in hunc diem distulerim expectatam ab omnibus defensionem. Nam mihi quidem nihil fuisset optatius, quam illis ipsis diebus, quibus de studiis actum est in se-

na-

natu, mos consuetudoque vestra tulisset, vt qui a vobis praefecti sunt instituendae iuuentuti adesse, & sententiam libere dicere possent. Egisse ego prefecto causam bonorum non maiore eloquentia, quam egerunt disertissimi viri ciues vestri, qui graui-  
 ter, qui ornate, qui copiose dixerunt: sed maiore dolore, qui spes, qui spiritus, qui desideria norim adolescentium vestrorum, qui labores, qui vigiliae  
 viderim eorum, quos iuris civilis scientiae & dialecti-  
 cae facultati praefecisti. Sed ego, viri Lucenses,  
 cum superioribus annis publicis litteris humanissime  
 a vobis suis aceritus, illud in primis mecum sta-  
 tueram, quantumcunque mihi contigissent in hac vr-  
 be offensiones, sic ferre, ut nullae futurae essent si-  
 multates, nulla intercessura odia cum ciuibus vestris.  
 Cuius propositi memor, fateor me remissius, ne di-  
 cam ignaius, tulisse non iniuriam meam, sed op-  
 pugnationem bonarum litterarum. Huc accede-  
 bant constitutiones superioris anni, quas si memoria  
 deponere voluissem, non poteram: etenim locus ip-  
 se admonebat, quod vobis frequentibus hoc ipso in  
 loco, cum de prudentia dixisse, receperam me de  
 ceteris virtutibus esse dicturum. Quod cum primum  
 mihi otium dabitur, faciam omnino: neque com-  
 mittam, ut eius obliuiscar, quod sentio omnibus es-  
 se gratissimum. Id si nunc fecisset, offendissimum  
 bonorum animos, qui turpe putant, me tandem de opti-  
 mis studiis tacere, quem de aliis rebus toties apud  
 vos audiuerunt dicentem. Etenim si quae in illustri  
 ciuium conspectu habent defensores paratos, cen-  
 sentur, hoc potissimum die de bonis litteris agendum  
 fuit. Obsecro vos, quae vestra est humanitas, ut  
 hoc concursa doctissimorum hominum, hac frequen-  
 tia,

tia, conspectuque vestro iucundissimo, quantum hoc spatum patitur, quod mihi adsignatum est ad dicendum, mihi detis hanc veniam, adcommodatam huic temporis, ut patiamini me de optimis studiis dicere, & conqueri liberius, & meo quodam iure deplorare temporum acerbitatem, & fortunam eius, quem vos instituenda confirmandaque inuentuti delectu iudicioque vestro praefecistis.

Quae duae sunt opiniones eorum, a quibus bonae litterae oppugnantur, haec sunt ambae hodie a nobis ex animis hominum expellendae. Altera eorum est, qui vel nulla, vel exigua putant esse a litteris adiumenta. Altera eorum, qui nullo delectu verborum, nulla diiudicatione numeri ac stili censent litteris incumbendum. Prima opinio, et si locum fere non habet, in quo possit consistere; vix credibile tamen est, quam non modo vulgi, sed magnorum regum ac principum animos occupauit. Secunda, et si communi quodam iudicio damnatur, sustinetur tamen ab infinita multitudine studiosorum. Enimvero magni sunt ardores cupiditatum, altae stirpes stultitiae. Omnia cum mortales vel vi occupare, vel pecunia possidere se posse putent; quis miretur eorum omnem in armis & lucro spem esse positam? At antiqui reges, quorum nomen sanctum atque augustum semper fuit, & erit, apud omnes gentes & nationes, constituti confirmandae societatis humanae causa, auctores fuerunt omnium commodorum. Qui quoniam gloriae cupiditate incendebantur, & iuuandi desiderio ardebant; non cruore hominum aspersi, non belli crudelitate horribiles & formidolosi, cum a caede & iniuria longissime abesse vellent, & memoriam nominis quam ma-

xime longam efficere, omnibus gentibus & nationibus boni ac salutares, liberalitate & diligentia incredibiles utilitates attulerunt. Nam inuentoribus rerum cognitione dignarum magna praemia proponebant, quas cum memoriae proderent, propagabant posteritati: in quibus & ipsi minime raro labores excipiebant, & ferebant pulcherrime: quorum antiquissimi fuerunt, qui signorum ortus & obitus, accessus & recessus siderum, coniunctiones, propinquitates & interualla astrorum obseruarunt: & tanquam cum diis immortalibus continenter habitaissent, hominibus ostenderunt sempiternos errantium stellarum cursus, & coeli motum contrarium: quae sidera prospera essent humano generi, quae aduersa: quae lunae, quae solis viæ, ex quibus potissimum sunt anni varietates, & tempestatum vicissitudines. Quibus inuendis, certas viuendi regulas potuerunt constituire homines, quae tempora essent sementis facienda, quae colligenda messis, quae seruandarum frugum, quae caedenda materiae, quae corporis curandi. Sine quibus rebus & officiis vita hominum stare non posset: tot tantaque adiumenta attulerunt nobis reges Aegyptii, inuentores artium, & magistri scientiarum. Quae grata memoria, quae magnitudo obseruantiae tot tantisque beneficiis respondent? Quae vberitas ingenii, quae dicendi copia satis laudare optimos maximos reges, quod diuinum & admirabile genus orationis eorum labores complecti possit? Nam eadem ratione qua coelum, terram quoque dimensi sunt. Hinc illi ordines, hinc illae descriptiones, hinc enarrationes illae, qui montes, quae flumina, qui lacus, quae maria, qui portus ubique essent: querum rerum ob-

feruatione pulcherrimae scientiae natae sunt: ut cum coeli ac terrae magnitudinem metirentur, oppidorum situs, regionum, gentiumque naturam cognoscerent. Cum vero orbium illorum, qui diuinis animati mentibus circumferuntur, impulsus, concitationesque obseruassent, tantos motus silentio incitari non posse putarunt: sed cum imparibus interuallis & motibus distinguerentur, maius quiddam quam fortasse est, suspicati sunt variis reddi sonis: qua cogitatione acuta & grauia temperarunt. Quod cum docti homines vocibus & neruis, an fieri posset experientur, musiken inuenere, & numerandi artem: quarum altera tam necessaria est, quam quae maxime: altera iucundissima, ad orationem accomodata, compleat aures hominum, & incredibili voluptate animos perfundit. Quae scientiae cum ad Graecos fuissent adlatae, nolite quaerere quam ab acuto ingenio hominibus, studio & diligentia sint excultae. Veluti nouellae arbores, sterili loco natae, si in solum foecundius transferantur, fructus ferunt vberiores; sic in Graecia liberales artes felicitate linguae, quae non modo apte, sed ornate & distincte loqui posset, factae sunt fructuosa. Quae mirunt in modum auctae, cum quasi cognatione, & communis quodam vinculo tenerentur, coaluere in unum corpus philosophiae: quae diuinarum & humana- rum rerum indagatrix, veri inuentrix, magistra vi- tae, beare homines posset, & in concilium deorum admittere. Illustrata est Graecia disciplinis, & or- nata sapientibus, veluti sideribus coelum. Quos interea principes ciuitatum, quos reges illa prouincia tulit, vnius ope philosophiae? quae ea moderatione Graecos homines temperauit, ut ceteri bar- ba-

bari dicerentur. Quam infamiam & ignominiam  
vt fugerent Roniani, omnium gentium, omnium  
populorum victores, dum resp. magis floruit, quo-  
tidie magis litterarum studia coluerunt, & humani-  
tatis nomine adpellarunt, quod e fera agrestique  
vita, ad humanum cultum ciuilemque deducerent:  
sine quibus qui essent, monstra essent humana specie  
& figura. Nam per deos, ecquid illud est? quod  
bestiae quaedam institutione cicures fiunt, & a dis-  
ciplina non abhorrent? Id si est, quod iudicium sit  
eorum, qui qui sunt, vel reges, vel principes ciuitat-  
um, vel moderatores reipublicae, qui liberales artes  
& disciplinas contemnunt, si haec aetas veretur di-  
cere, omnes gentes & nationes, omnis posteritas a-  
liquando intelliget. Ergo ferae ad disciplinam ad-  
haerescunt, & sient mitiores: rationis participes  
homines studia reiicient, quibus meliores fieri pos-  
sunt?

Quaeret hic aliquis, num sit omnium princi-  
pum idem sensus? Non ita dii irati sunt bonis arti-  
bus, vt nullos esse velint, qui sustineant rempubli-  
cam studiosorum. Sunt tamen pauci, quorum nomi-  
ni nulla caliginem aetas offundet, nulla gloriam  
tempora minuent, nulla memoriam delebit obliuio.  
Sunt respublicae & liberae ciuitates, quae alunt phi-  
losophos, educant oratores, poetis delectantur: at  
in his saepe non nihil incommodi est, quod diuerso  
hominum genere constent: quare non vna est sem-  
per senatus sententia, non idem semper populi iudi-  
cium. Quis persuadeat multitudini imperitorum,  
disciplinas magnis praferendas esse pecuniis? Quis  
studiosioribus rei militaris, iustitiae non esse, bello  
vexare finitos? non licere imperium habere in  
ex-

exteras nationes. Quod si iuri diuino credimus, nefas esse concupiscere; vere mihi illud dicere videor, beatas esse respublicas, quas docti & sapientes homines regant: beatas esse ciuitates, in quibus eorum principes omne suum studium in doctrina & sapientia collocent. Dii certe adpellandi sunt, qui ciuibus, qui finitimis, qui externis profunt vel inuentione, vel restitutione disciplinarum. Quae gloria potest esse maior? quae illustrior? quae firmitior sempiternis seculorum aetatibus, quam amari ab omni hominum genere fama meritorum? Haec, quae ex armis gloria est, odiosa est, periculosa est: & crudelitate prius, & sanguine imbuta, quam honestata victoria: multis exitio fuit, multis erit calamitosa.

Quamobrem, viri Lucenses, aut nulla respublica futura vñquam bona est, aut vestra est optima: quae exiguis contenta finibus, nemini formidolosa, disciplinarum amantissima est. Dii faciant, vt qua superioribus annis ire via coepit, ea perget. Adiutum ex S. C. liberalibus artibus patefecistis, orationem, dialecticam, & iuris ciuilis facultatem mandastis illustrari interpretationibus latinis. Qui dies fuit, quo non magni fuerint concursus adolescentium vestrorum, quibus illi animis incedebant, quo desiderio flagabant, qua spe ferebantur? Tantum ne hominis vnius apud liberos vestros oratio potuit de laudibus eloquentiae? itane tandem commouit, vt non modo sordes illas dictionis semilatinæ abiicerent, sed ab earum auctoribus capitali odio dissiderent? O probitatem mirificam, o suauissimos mores, o humanissima ingenia adolescentium: num diu vobis cum agendum fuit, vt ab inueterata quorundam opinione

nione & sententia discederetis? Nihil vos impo-  
tunae magistrorum voces, nihil conuicia propinquorum, nihil parentum minae deterruerunt, quin ad nos quotidie veniretis? Multa mea causa sustinuitis ab iis, a quibus minime erat exspectandum. Incredibilis enim, viri Lucenses, coniutatio fuit in bonas litteras, eorum, qui dicendi genus sequuntur sordidum & vitiosum. Quod ab imperii Romani inclinazione ortum, veluti indicium seruitutis & calamitatis nostrae, eo studio, ea diligentia propagatum est a barbaris hominibus, ut non modo philosophiam & ius ciuile foedarit, sed studia ipsa poetarum & oratorum. Dies me deficiet, si scriptorum volumina enumerare velim respersa, quid dico respersa? immo vero cumulata barbarie: in quibus quoniam nescio quas commentationes continentur, non dici potest, quam ad ea se contulerit infinita multitudo hominum studiosorum: quibus nisi occurrisserent, & reclamassent eloquentissimi & sapientissimi viri, semper ita bona litteris nox fuisset offusa. Tantus fuit Romae litteratorum clamor, ut qui in Galliis & Germania essent, expurgicerentur. Praecitate quidem a Transalpinis nationibus barbaries reiecta & expulsa est, at in Italia adhuc regnat: & ita regnat, ut non villis, aut vicos se contineat, sed in claris urbibus, & Italiae luce versetur. Magna enim fuit, & est ubique copia studiosorum, qui quaestum sibi proponunt, quem ut cito consequantur, aut cursim artipiunt, aut omnino praeterereunt adiumenta & ornamenta ad omnem vitam, ad omnes artes, ad omnia officia adcommodata: quae, in adolescentia honestissima, in iuuentute optima, iucundissima in senectute, dialecticen iuvant, ius ciuile exornant, illustrant phi-

lo.

losophiam: cum legimus, delectant: cum scribi-  
mus, sunt necessaria. Quibus vel nostra, vel aliena reddimus melius, explicamus, interpretamur.  
Qui vero quae stui inhiant, ambitione quoque titillantur, & ostentatione doctrinae. Quare cum scribunt, aut differunt, inopes ac ieconi, latinis ver-  
bis non possunt, vulgaribus vti pudet: necesse est tandem aliquid monstri pariant, quod non modo alunt, sed laudant, vt quasi bellissimum obtrudant  
iis, vui nullo vsu, nullo sunt ingenio. Placuit commentum desidiosis, vt sincera linguarum castitate veluti religione se exsoluerent. Quid mirum,  
si quibus libido pro labore, socordia esset pro diligencia, optimum factu esse contenderent, si nullis legibus adstringerentur? Ea licentia pro bene sonanti-  
bus verbis horrida, pro vsitatis noua, pro exquisitis vulgaria attulit. Nullus scriptorum delectus erat,  
nulla numeri, nulla stili ratio habebatur: suo regno pulsata aliquando eloquentia iacuit in situ & squa-  
lore: ea caligo praestrinxerat mentes hominum, vt qui peius dicerent, melius loqui putarentur: qui obscurius, litteratius quam ceteri. Quae pestis cum late esset grassata, vt reliquas Italiae vrbes, vestram quoque inuaserat. Quare uos, quae prudentia est hominum Lucensium, quae coelestis & diuina ani-  
mi virtus, nihil cunctandum putas, nihil superse-  
dendum, nulla in re sumtui parcendum esse, quo bonis studiis florentem haberetis iuuentutem.

Hoc ego credo fuisse iudicium S· P· Q· Lucen-  
sis, cum superioribus annis studiorum tota ratione  
mutata, S· C· illud factum est, quo ego vocatus consilio, hortatu, monitu ciuium vestrorum, primus in  
hae vrbe barbarorum claustra fregi, obfessos, circum-  
val-

vallatosque adolescentes eduxi, & veluti e tetrostimo carcere liberaui: declamaui totos dies domi, in ludo, ante curiam, utinam licuisset in senatu. Putabam id vobis omnibus fore gratissimum: quo uno sensi, non sine dolore bonorum, me in odia & voculas quorundam incurrisse. Nam cum minime exspectarem, minimeque munus interpretationis mihi prorogari peterem; sed ii, qui non tam mei, quam iuris ciuilis, quam dialecticae, quam oratoriae facultatis rationem haberent, me inuitio peterent, ipsi obtrectari ponis artibus audierunt, ego repulsam tuli. Quo tempore quod frequentes senatores vestri, grauissimi & amplissimi viri, summa contentione, incredibili studio, ardentissimis animis egerunt causam meam, cum commendatione etiam instituti, vitae, morumque meorum, immortales ago gratias, agamque dum viuam. At ea res leuat fortasse, non sanat dolorem meum. Quos putatis per illos dies rumores de me apud finitimos vestros fuisse? quos apud eos, qui longe absunt: quibus ego placere magnopere cupio, praesertim cum pro me restituendo vehementer laboratum sit in senatu: quid feceram? quid commerueram? quid peccaram? liceat mihi pro pietate vestra conqueri liberius, liceat audacter dicere. Si aduersus vos, patriam, liberosque vestros arma tulisse, nihil magis fuisse oppugnatus. Haec ergo spe, viri Lucenses, iubetis esse studiosos bonarum artium? haec sunt praemia vigiliarum? hi sunt fructus laborum nostrorum? ut vobis praesentibus consternamur a ciuibus vestris, appetamur conciuis, cadamus animis: & si quid existimationis nobiscum attulimus, amittamus turpiter in ciuite, quam nos oratione & scriptis, si non quibus

vo-

volumus & debemus, at certe quibus possumus,  
honestamus.

O R A T I O V I I I .  
D E I V S T I T I A

*Ad patres conscriptos reipublicae Lucensis.*

**S**AEPE mihi cogitanti, patres conscripti, cum regum afflictas fortunas, inclinationes imperii, interitus rerum publicarum memoria repeto illud verissimum videri solet; si quae diligentia hominum semper fuit in aliis rebus, ea fuisset in excolendis animis optimis disciplinis: antiquissima nos regna, iustissima imperia, beatissimas & sempiternas respublicas fuisse habituros. Quod si quis miretur, tantas saepe fuisse rerum omnium commutationes; illud potius mirari debet, neque sanctissimorum regum, neque prudentissimorum ciuium, qui respublicas instituerunt, apud ullas gentes & nationes diu retineri potuisse veterem disciplinam. Nam barbarorum regum res gestae, ampliae magnificaque fuerunt: & Atheniensium & Lacedaemoniorum maiores, quam memoriae ac litteris sit proditum: Romanorum vero tantae, quantas neque Graeci neque Latini, eloquentissimi homines, scriptis unquam complecti potuerunt. Horum omnium mores prius corrupti sunt, & depravata ingenia, quam regnum & rerum publicarum orbes illi conuersi. Quo loco imperiti fortunam statuerunt reginam rerum humanarum: quasi vero non sit necesse, imperium, quibus partum sit, iis moribus atque artibus retineri & conseruari. Quae artes si in viro bono fuerunt: qui vel ut architectus sit vocatus ad aedificandam, vel ut moderator ad tem-